

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2025

1. INFORMAÇÃO DA UNIDADE

A) NOME DO ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

B) UNIDADE GESTORA: 37101

2. DETALHAMENTO DO PLANO

2.1 MATERIAIS

Item	ID do item	Tipo de Item	Subitem	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Prevista Para Aquisição
1	14260	Material	Gêneros de Alimentação	AÇÚCAR. Apresentação: cristal, Embalagem: primária plástica, Características Adicionais: de 1ª qualidade, Unidade de Fornecimento: pacote com 1 kg.	Pct	370	R\$ 4,92	R\$ 1.820,40	Março a Outubro 2025
2	140413	Material	Gêneros de Alimentação	ÁGUA MINERAL. Material: água mineral natural, Gaseificação: sem gás, Unidade de Fornecimento: garrafão de 20 litros, retornável, Características Adicionais: produto em conformidade com a Legislação em vigor.	Un	600	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00	Março a Outubro 2025
3	14801	Material	Gêneros de Alimentação	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Apresentação: torrado e moído sem misturas, Embalagem: a vácuo, Características Adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, Unidade de Fornecimento: pacote de 500g.	Pct	540	R\$ 28,00	R\$ 15.120,00	Março a Outubro 2025
4	136478	Material	Material de Expediente	CANETA MARCA TEXTO. Material Corpo: plástico; Cor: a definir.	Un	150	R\$ 0,72	R\$ 108,00	Março a Outubro 2025
5		Material	Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha	COLHER, Material: aço inoxidável; Tipo: mesa (refeição).	Un	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00	Março a Outubro 2025
6	18413	Material	Material de Copa e Cozinha	COPO DESCARTÁVEL. Material: plástico, Capacidade: 180 ml, Tipo Uso: descartável, Aplicação: água, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades, Cor: branca, Características Adicionais: produto em conformidade com as normas da ABNT	Pct	475	R\$ 4,50	R\$ 2.137,50	Março a Outubro 2025
7	144378	Material	Material de Expediente	CORRETOR LÍQUIDO. Material: pigmento branco em solução aquosa, Aplicação: correções gráficas, Características Adicionais: corretivo tipo caneta, de secagem rápida, ponta metálica, não tóxico, Unidade de Fornecimento: caneta com 6 ml.	Un	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00	Março a Outubro 2025
8	81632	Material	Material de Higiene e Limpeza	DETERGENTE. Composição: ph neutro, biodegradável e outras substancias, Aspecto Físico: líquido, Aplicação: para uso geral, Fragrância: variada, Forma De Apresentação: frasco com 05 litros.	Un	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00	Março a Outubro 2025
9		Material	Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha	FACA, Material: aço inoxidável; Tipo: mesa (refeição)com serra.	Un	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00	Março a Outubro 2025
10	14320	Material	Material de Expediente	FITA ADESIVA. Material: pvc transparente, Largura: 50 mm, Unidade de Fornecimento: rolo com 50 m.	Un	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00	Março a Outubro 2025
11	147193	Material	Material de Expediente	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO MARROM. PVC, largura de 50 mm, rolo com 50m.	Un	40	R\$ 3,99	R\$ 159,60	Março a Outubro 2025
12	140404	Material	Material de Expediente	FITA GOMADA, Material: papel kraft, gramatura 80g/m²; Dimensões: 50mm x 50m; Personalização: a critério do órgão solicitante.	Un	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	Março a Outubro 2025



13		Material	Equipamentos de Foto, Vídeo e Som	FONE DE OUVIDO. Descrição: Tipo Diafragma: Cúpula de Mylar; Impedância: 32 ohms; Sensibilidade: 103dB; Frequência: 20Hz-20kHz; Potência Máxima/Nominal: 150mW.	Un	50	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00	Março a Outubro 2025
14	99110	Material	Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha	GARFO, Material: aço inoxidável; Tipo: mesa (refeição).	Un	200	R\$ 2,99	R\$ 598,00	Março a Outubro 2025
15		Material	Material Elétrico e Eletrônico	HUB. Descrição: Tipo: padrão USB; Capacidade: 4 portas 2.0; Velocidade Transferência: 480Mb/s.	Un	15	R\$ 66,00	R\$ 990,00	Março a Outubro 2025
16	11731	Material	Material de Expediente	LÁPIS PRETO, madeira, HB, nº 2	Un	40	R\$ 1,15	R\$ 46,00	Março a Outubro 2025
17	147428	Material	Gêneros de Alimentação	LEITE INTEGRAL EM PÓ. Composição: leite de vaca, Unidade de Fornecimento: pacote com 400 g, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	Pct	540	R\$ 19,50	R\$ 10.530,00	Março a Outubro 2025
18	128266	Material	Material de Processamento de Dados	MOUSE ÓTICO, Tipo: sem fio; Apresentação: design anatômico com três botões, sendo um para rolagem de tela, compatibilidade com Windows, Plug e Play, conexão USB, 2.4GHz, alimentado por pilha; Resolução: 1200dpi.	Un	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	Março a Outubro 2025
19	140175	Material	Material de Processamento de Dados	MOUSE ÓTICO. Descrição Tipo: com fio; Formato: PALM (anatômico); Apresentação: com três botões, sendo um para rolagem de tela, compatibilidade com Windows, Plug e Play, conexão USB; Resolução: 1200dpi.	Un	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00	Março a Outubro 2025
20	140179	Material	Material de Processamento de Dados	MOUSE PAD, Com apoio de punho em gel almofadado; Tecido flexível, resistente e lavável; Design ergonômico.	Un	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	Março a Outubro 2025
21	71952	Material	Material de Copa e Cozinha	PAPEL TOALHA. Material: 100% fibra celulósica vegetal virgem, Cor: branca, Dimensões: 23 x 23 cm (+/- 5%), Apresentação: não reciclado, interfolhado, com 2 dobras, Unidade Fornecimento: pacote com 1250 folhas	Pct	400	R\$ 16,23	R\$ 6.492,00	Março a Outubro 2025
22	141021	Material	Material de Expediente	PASTA AZ (REGISTRADOR). Material Capas: papel prensado, Tipo Lombada: larga, Cor: variada, Tamanho: ofício, Material Fixador: metal cromado, Características Adicionais: presilha e trava de fechamento	Un	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00	Março a Outubro 2025
23	145008	Material	Material de Expediente	PASTA EM L, Material: polipropileno, Tamanho: Ofício, Cor a se defenida pelo órgão solicitante Adicional	Un	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00	Março a Outubro 2025
24	113588	Material	Material para Processamento de Dados	PEN DRIVE. Capacidade: 8 GB, Conexão: USB, com proteção do conector USB, instalação plug and play.	Un	150	R\$ 28,27	R\$ 4.240,50	Março a Outubro 2025
25		Material	Material para Processamento de Dados	PEN DRIVE. Capacidade: 64 GB, Conexão: USB, com proteção do conector USB, instalação plug and play.	Un	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00	Março a Outubro 2025
26	105013	Material	Material Elétrico e Eletrônico	PILHA. Tipo: alcalina; Tamanho: AA (pequena); Voltagem: 1,5V. Acondicionada em embalagem original do fabricante devidamente lacrada.	Un	800	R\$ 16,20	R\$ 12.960,00	Março a Outubro 2025
27		Material	Material Elétrico e Eletrônico	PILHA. Tipo: alcalina; Tamanho: AAA (palito); Voltagem: 1,5V. Acondicionada em embalagem original do fabricante devidamente lacrada.	Un	100	R\$ 8,78	R\$ 878,00	Março a Outubro 2025



28	132473	Material	Material de Processamento de Dados	SSD - SOLID STATE DRIVE. Descrição: Capacidade: 480GB; Interface: SATA III 6Gbs; Fator de forma: 2.5 pol 7mm; Leituras: 545MB/s; Gravações: 430MB/s; Leitura sequencial: até: 545Mb/s; Potência ativa média: 80 mW; MTTFF6: Até 1.0M horas; Dimensões: 1,5 mm x 22,0 mm x 80 mm.	Un	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00	Março a Outubro 2025
29	17223	Material	Utensílios Domésticos	SUPORTE PARA COPOS DESCARTÁVEIS, confeccionado em aço inóx, para água, tampa móvel na parte superior, suporte para fixação em parede, com colar ajustado para gargalos de copos de 180 ml, para água, para 100 copos, sistema de abastecimento dos copos pela parte superior e a retirada pela parte inferior, acompanhado de parafusos e buchas para fixação	Un	3	R\$ 56,00	R\$ 168,00	Março a Outubro 2025
30		Material	Material de Processamento de Dados	SWITCH. Descrição: 8 Portas; Tamanho do buffer de pacotes: 187,5 KB. Capacidade de produção: até 11,8 Mpps; Capacidade de Switching: 16 Gbps; MAC Address: 4096 entradas; MTBF: 121,45 anos; Dimensões do Switch: 10,6 x 15,7 x 2,7 cm (Prof x Larg x Alt); Padrões: IEEE 802.3, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab; 8 portas RJ-45 10/100/1000 Mbps com detecção automática; Latência de 100 Mb: menor 3 µs; Latência de 1000 Mb: menor 2.6 µs. Fonte de alimentação externa: Tensão de entrada: 100 - 240 V, Frequência de entrada: 50 - 60 Hz, Tensão de saída: 12 V.	Un	10	R\$ 181,50	R\$ 1.815,00	Março a Outubro 2025
TOTAL >>>>								R\$ 96.131,00	

2.2 MATERIAL PERMANENTE

Item	ID do item	Tipo de Item	Subitem	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Prevista Para Aquisição
1	140327	Material	Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	APARELHO AR-CONDICIONADO - 12.000 BTUS. Tipo: Split Hi-Wall (de parede); Versão: frio; Voltagem: 220V; Compressor de rotação fixa; Faixa de classificação energética: A ou B; COM INSTALAÇÃO.	Un	1	R\$ 2.455,20	R\$ 2.455,20	Março a Outubro 2025
2	111015	Material	Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	APARELHO AR-CONDICIONADO - 18.000 BTUS. Tipo: Split Hi-Wall (de parede); Versão: frio; Voltagem: 220V; Compressor de rotação fixa; Faixa de classificação energética: A ou B; COM INSTALAÇÃO.	Un	1	R\$ 3.718,00	R\$ 3.718,00	Março a Outubro 2025
3	111016	Material	Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	APARELHO AR-CONDICIONADO - 24.000 BTUS. Tipo: Split Hi-Wall (de parede); Versão: frio; Voltagem: 220V; Compressor de rotação fixa; Faixa de classificação energética: A ou B; COM INSTALAÇÃO.	Un	1	R\$ 5.884,00	R\$ 5.884,00	Março a Outubro 2025
4	145318	Material	Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	APARELHO AR CONDICIONADO - 36.000 BTUS. Capacidade Refrigeração Nominal: 36.000 BTUs; Tipo: Split Piso-Teto inverter; Ciclo: frio; Classe Eficiência Energética: A; Com controle remoto sem fio; Alimentação: 220V; COM INSTALAÇÃO.	Un	1	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00	Março a Outubro 2025
5	102937	Material	Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	BEBEDOURO ELÉTRICO. Tipo: coluna/ torre; Refrigeração com compressor a gás ecológico; Tipo de água: natural e gelada; Com controle de temperatura; 2 torneiras; Gabinete em plástico injetado e chapa de aço; Bandeja de água / pingadeira removível, em plástico; Voltagem: 110V ou 220V. Aplicação: garrafão de 10L e 20L.	Un	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	Março a Outubro 2025



6	134377	Material	Material Permanente - Mobiliário em Geral	<p>CADEIRA GIRATÓRIA, Apresentação: Espaldar médio com braço; ASSENTO: medindo: (L x P) 454mm x 457mm ± 2%, com painel em madeira compensada multilaminada, moldada anatomicamente, espessura mínima de 12 mm (7 lâminas). Espuma poliuretano flexível alta resistência, densidade entre 50 e 55 kg/m³ moldada anatomicamente espessura mínima de 40 mm, revestimento tecido crepe; ENCOSTO: medindo: (L x P) 454mm x 457mm ±2%; Encosto em tela com estrutura injetada em peça única em polipropileno PP, copolímero com 30% da fibra de vidro moldado anatomicamente. Revestimento do encosto em tecido tipo tela sintética com alta resistência à atração e rasgo. Apóia braços reguláveis, com ajuste vertical (A) 7 estágios de regulagens e curso de 60 mm, com formato de T, parte estrutural injetada em nylon e parte do apoio dos braços injetada em (Pp), fixação em dois pontos através de suporte metálico de 4,75 mm de espessura e parafusos métricos. Apoia braços medindo (L x C) 85 mm x 230mm ±5%; Mecanismo sincronizado, corpo em chapa de aço, com espessura de 3,35 mm, inclinação do encosto e assento regulável com curso de ângulo entre -5º a 5º; Base com 5 patas injetadas, polímero termoplástico de alta resistência, nylon com fibra, com diâmetro externo de 620 mm e de 140mm(A); Rodízio sem capa com cavalete injetado em poliamida ; Apoio lombar em formato côncavo, anatomicamente ajustável à região lombar com curso de 75 mm, fixado à tela por profundidade entre partes do apoio, polipropileno, com manipulador que permite ajuste de pressão e regulagem ao longo do curso.</p>	Un	30	R\$ 1.320,00	R\$ 39.600,00	Março a Outubro 2025
7	140052	Material	Material Permanente - Mobiliário em Geral	<p>CADEIRA GIRATÓRIA. Tipo: presidente, espaldar médio, com braço; ENCOSTO: em tela constituído de estrutura plástica, revestimento do encosto em tecido tipo tela sintética em plástico com alta resistência; Apoio lombar em formato côncavo, anatomicamente se ajusta à região lombar com curso de 75mm, fixado à tela por profundidade entre partes do apoio, em polipropileno, possui manipulador que permite ajuste de pressão e regulagem ao longo do curso; APOIO DE CABEÇA: injetado anatomicamente em polipropileno, possui 2 suportes reguláveis, com espuma laminada de 10mm de altura, densidade de 33 Kg /m³ e curso de regulagem de 50mm ASSENTO: com painel de madeira compensada multilaminada, moldada anatomicamente, com espessura mínima 12mm (7 lâminas); Espuma de poliuretano flexível HR de alta resistência, densidade entre 50 e 55 kg/m³ e moldada anatomicamente espessura mínima de 40mm; Revestimento em laminado sintético; BRAÇO: Apoia braços reguláveis com ajuste vertical (altura) com 7 estágios de regulagens e curso de 60mm, com formato de T, com parte estrutural injetada em nylon e parte do apoio dos braços injetada em (Pp); MECANISMO: sincronizado, corpo em chapa aço, espessura de 3,35mm, com inclinação do encosto e assento com regulável, com curso de ângulo entre -5. a 5.; Base: com 5 patas injetadas; BASE: com 5 patas injetada; RODÍZIO: sem capa com cavalete injetado em poliamida, com rodas revestidas em poliuretano, tipo W; Cor: a ser definida pelo órgão solicitante; Dimensões (±2%): ENCOSTO (LxA): 446mm x 554mm; ASSENTO (LxP): 501mm x 466mm.</p>	Un	30	R\$ 1.000,00	R\$ 30.000,00	Março a Outubro 2025



8	133583	Material	Equipamentos de Processamento de Dados	MICROCOMPUTADOR. Tipo: Estação de trabalho ``B``; MEMÓRIA RAM: 8GB SO- 15 DIMM DDR4-2133 MHz; Dual channel: expansão 32GB; ARMAZENAMENTO: 01 unidade de disco rígido SSD com capacidade mínima de 240GB; PROCESSADOR: 06 (seis) núcleos (cores ou compute cores), clock de no mínimo 3.3GHz, seja via frequência turbo ou não; Projetado em arquitetura padrão X86 e executar instruções de 64 bits; PLACA-MÃE: com 5 (cinco) portas USB, sendo no mínimo 02 (duas) portas USB 3.0; Possuir no mínimo de 2 (duas) conexões para monitor, sendo 1 (uma) HDMI e 1 (uma) DP ou VGA; 1 saída de áudio; 1 porta RJ-45; PROCESSAMENTO GRÁFICO: permitir o uso compartilhado da memória principal gerenciada dinamicamente; Unidade de processamento gráfico integrada com aceleração gráfica e com frequência mínima de 350MHz; Compatível com a tecnologia DirectX 12, OpenGL 4.0 (ou superior); REDE: padrão Ethernet 1000base-T; com interface de rede wireless; CONTROLADORA DE DISCO: 01 (uma) interface tipo m-SATA ou M.2; conexão interna para discos SSD ou HDD de 2.5``; GABINETE: tipo Micro/Mini SmallFormFactor; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: externa, bivolt automático, potência máxima de até 90 Watts; MONITOR DE VÍDEO: LED 21`` (no mínimo); Widscreen, possuir conectores HDMI e VGA ou DP, resolução de vídeo 1920 x 1080; Com teclado e mouse óptico; SISTEMA OPERACIONAL: Windows 10 e respectivas licenças.	Un	3	R\$ 7.609,70	R\$ 22.829,10	Março a Outubro 2025
9	103815	Material	Máquina e Equipamentos de Natureza Industrial	GELADEIRA. Vertical: Temperatura de trabalho: 2° a 8° C; Refrigeração: ar forçado; Controlador de temperatura: mecânico; Sistema frost free; Revestimento interno e externo em aço pré pintado; Isolamento em poliuretano; Prateleiras suspensas e reguláveis; Porta com fechamento automático; Porta de vidro; Controlador de temperatura: eletromecânico; Alimentação (V) 110 ou 220; 1 porta; Capacidade entre 490 a 570 litros.	Un	1	R\$ 6.037,90	R\$ 6.037,90	Março a Outubro 2025
10	131639	Material	Equipamentos de Processamento de Dados	NOTEBOOK PROCESSADOR com BARRAMENTO: 2.6GHz ou superior, com no mínimo 4 núcleos, memória cache de 12MB ou superior; MEMÓRIA RAM: 16GB, DDR4 2666MHz ou superior; ARMAZENAMENTO: SSD de 1TB, não híbrido; DISPLAY: Tela LED HD máximo de 16``; TECLADO: ABNT ou ABNT 2; MOUSE: tipo touchpad; ÁUDIO: sistema de som compatível com o Windows, alto-falantes internos; PLACA DE VÍDEO: 6GB de memória; 1 Ethernet Gigabit-LAN (10/100/1000Mbit), com interface RJ-45; Rede LAN Wireless 802.11 b/g integrado; Tecnologia Bluetooth Integrada; 2 portas USB 3.0, 1x USB 2.0, 1x HDMI; Slot para cartão de memória; Bateria do tipo Lithium-ion de 6 células; SISTEMA OPERACIONAL: Microsoft Windows 10.	Un	6	R\$ 6.897,00	R\$ 41.382,00	Março a Outubro 2025
TOTAL >>>>							R\$ 160.506,20		



2.3 SERVIÇOS

Item	ID do item	Tipo de Item	Subitem	Descrição do Item	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Prevista Para Aquisição
1	17266	Serviço	Assinaturas de Periódicos	Assinatura Anual do Jornal Diário do Amazonas com periodicidade diária	15	R\$ 516,12	R\$ 7.741,80	Fevereiro 2025
2	18553	Serviço	Assinaturas de Periódicos	Assinatura Anual do Jornal A Crítica com periodicidade diária	15	R\$ 825,80	R\$ 12.387,00	Fevereiro 2025
3	18556	Serviço	Assinaturas de Periódicos	Assinatura Anual do Jornal do Comercio com periodicidade diária	15	R\$ 1.452,00	R\$ 21.780,00	Fevereiro 2025
4	133660	Serviço	Serviço de Recolhimento de Direitos Autorais	Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de recolhimento de direitos autorais sobre obras musicais, lítero-musicais e/ou fonogramas, conforme projeto básico.	1	R\$ 9.041,34	R\$ 9.041,34	Abril a Maio 2025
5	105474	Serviço	Serviço de Contabilidade	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de técnico contábil, conforme descrição em projeto básico.	1	R\$ 28.700,00	R\$ 28.700,00	Fevereiro 2025
6	145395	Serviço	Serviço de Certificados Digitais - TOKEN	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL , Contratação de empresa especializada em serviços de VALIDAÇÃO, REVALIDAÇÃO, EMISSÃO, RENOVAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL TIPO A3, pessoa física, armazenamento tipo TOKEN, padrão ICP-BRASIL, validade 03 anos, incluso suporte e vistoria técnica, conforme Termo de Referência.	7	R\$ 147,30	R\$ 1.031,10	Março a Outubro 2025
TOTAL >>>>							R\$ 80.681,24	

2.4 CONTRATOS/ CARTA CONTRATO/ TRÂMITE LICITATÓRIO

Item	ID do item	Nome da empresa	Objeto	Modalidade Licitatória	Número do Contrato	Vigência	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Prevista Para Contratação / Renovação
1	138560	Prodam Processamento de Dados Amazonas SA.	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia considerando a locação de equipamentos de informática e link para internet para desenvolvimento de trabalho das equipes no 58º festival de Parintins.	Dispensa de Licitação/ Global		01/06/2025 à 30/06/2025	R\$ 201.248,16	R\$ 201.248,16	01/04/2025



2	128749	MIND Consultoria Ltda	Contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação digital, referentes à: a) prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções de comunicação digital, no âmbito do contrato; b) criação, execução técnica e distribuição de ações e/ou peças de comunicação digital; c) criação, implementação e desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação digital, destinadas a expandir os efeitos de mensagens e conteúdos da Administração Pública Direta do Estado do Amazonas	Concorrência / Estimativo	Nº 001/2024	03/02/2025 a 03/02/2026	R\$ 15.000.000,00	R\$ 15.000.000,00	Dezembro 2025
3	128749	THERA Publicidade Ltda	Contratação de empresa prestadora de serviços de comunicação digital, referentes à: a) prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções de comunicação digital, no âmbito do contrato; b) criação, execução técnica e distribuição de ações e/ou peças de comunicação digital; c) criação, implementação e desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação digital, destinadas a expandir os efeitos de mensagens e conteúdos da Administração Pública Direta do Estado do Amazonas	Concorrência / Estimativo	Nº 002/2024	03/02/2025 a 03/02/2026	R\$ 15.000.000,00	R\$ 15.000.000,00	Dezembro 2025
4	72031	Em Processo Licitatório	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de legitimação para pagamento de auxílio alimentação via "cartão eletrônico alimentação".	Pregão Eletrônico/ Estimativo		01/12/2025 à 01/12/2026	R\$ 49.419,00	R\$ 593.028,00	Setembro 2025



5	128517 128525 128514 128523 128522 128521 128520 128524 128512 128516 128519	Em Processo Licitatório	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de mão de obra e kits de equipamentos como: serviços de filmagens e fotografia e locação de equipamentos fotográficos para atender as necessidades da SECOM.	Pregão Eletrônico/ Estimativo		05/03/2025 à 05/03/2026	R\$ 666.667,00	R\$ 8.000.004,00	Janeiro 2025
6	17918	Imprensa Oficial do Estado do Amazonas (Em Processo de Dispensa de Licitação)	Contratação de pessoa jurídica destinada a prestação de serviços de publicações oficiais, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação Social - SECOM.	Dispensa de Licitação/ Estimativo		03/02/2025 à 03/02/2026	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00	Janeiro 2025
TOTAL >>>>								R\$ 38.926.280,16	

2.5 RENOVAÇÃO CONTRATUAL - TERMOS ADITIVOS

Item	ID do item	Nome da empresa	Objeto	Modalidade Licitatória	Número do Contrato	Número do Termo Aditivo	Vigência	Valor Mensal Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Prevista Para Renovação
1	117121	Mene e Portella Publicidade Ltda.	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicidade das ações do governo junto a públicos de interesse das entidades da administração pública indireta, selecionada na concorrência nº 030/2020, com fulcro na lei 8.666/93.	Concorrência / Estimativo	Nº 001/2021	5º	07/07/2025 à 06/07/2026	R\$ 3.170.647,75	R\$ 38.047.773,00	Maio 2025
2	134055	CJ Locadora de Veículos e Comércio de Materiais Elétricos Ltda. - EPF	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotores utilitários, com fulcro na lei 8.666/93.	Pregão Eletrônico/ Global	Nº 001/2022	3º	28/03/2025 à 27/03/2026	R\$ 39.032,40	R\$ 468.388,80	Fevereiro 2025
3	143950 143936	Amazonas Copiadoras Ltda.	Contratação de empresa especializada no serviço de impressão (outsourcing de impressão), incluídos a disponibilização de equipamentos, para o período de doze meses, com fulcro no art. 57, II da lei Nº 8666/93.	Pregão Eletrônico/ Estimativo	Nº 001/2023	2º	01/09/2025 à 30/08/2026	R\$ 2.409,00	R\$ 28.908,00	Julho 2025



4	118822 118817 118823	Vianatur Viana Turismo Ltda	Contratação de empresa para prestação do serviço de agenciamento de viagens, através do fornecimento de passagens fluviais e aéreas, regionais, nacionais e internacionais, para atender as demandas da SECOM.	Pregão Eletrônico/ Estimativo	Nº 003/2021	4º	03/09/2025 à 02/09/2026	R\$ 7.068,39	R\$ 84.820,70	Julho 2025
5	134159	Prodam Processamen to de Dados Amazonas SA.	Contratação de empresa especializada em serviços de informática de forma eventual pelo período de doze meses, termo de contrato nº 002/2021.	Dispensa de Licitação/ Estimativo	Nº 002/2021	4º	12/07/2025 à 11/07/2026	R\$ 4.219,99	R\$ 50.639,88	Maio 2025
6	115753 118718	Prodam Processamen to de Dados Amazonas SA.	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de informática correspondente ao fornecimento de Acesso Gerenciado à Rede Mundial de Internet através da Rede de Governo e serviço de Gestão de Segurança e Ativos de Rede (Firewall), para esta Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM	Dispensa de Licitação/ Global	Nº 002/2023	2º	13/12/2025 à 12/12/2026	R\$ 29.034,27	R\$ 348.411,24	Outubro 2025
7	113680 115833	Prodam Processamen to de Dados Amazonas SA.	Contratação de empresa na prestação de serviços de Fornecimento de Licença de Uso de Sistema de Informação, compreendendo a disponibilização do Sistema Gestor de Conteúdo Web - GerWeb, para publicação de informações, notícias, vídeos e imagens via Website, de acordo com o padrão de comunicação visual do Governo do Estado, bem como a Hospedagem do site Agencia Amazonas, Domínio am.gov.br, Certificado de Segurança SSL e Acesso VPN.	Dispensa de Licitação/ Global	Nº 003/2023	2º	13/12/2025 à 12/12/2026	R\$ 14.359,31	R\$ 172.311,75	Outubro 2025



8	117121	Mene e Portella Publicidade Ltda.	Contratação de empresa na prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse das entidades da Administração Pública Direta do Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM	Concorrência / Estimativo	Nº 004/2023	1º	02/01/2025 à 02/01/2026	R\$ 2.770.833,33	R\$ 33.250.000,00	Outubro 2025
9	117121	View 360 Publicidade e Comunicação Integrada Ltda.	Contratação de empresa na prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse das entidades da Administração Pública Direta do Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM	Concorrência / Estimativo	Nº 006/2023	1º	02/01/2025 à 02/01/2026	R\$ 2.770.833,33	R\$ 33.250.000,00	Outubro 2025



10	117121	Kintaw Design e Publicidade Eireli	Contratação de empresa na prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse das entidades da Administração Pública Direta do Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM	Concorrência / Estimativo	Nº 005/2023	1º	02/01/2025 à 02/01/2026	R\$ 2.770.833,33	R\$	33.250.000,00	Outubro 2025
11	117121	Digital Comunicação Ltda	Contratação de empresa na prestação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse das entidades da Administração Pública Direta do Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM	Concorrência / Estimativo	Nº 007/2023	1º	02/01/2025 à 02/01/2026	R\$ 2.770.833,33	R\$	33.250.000,00	Outubro 2025
TOTAL >>>>									R\$	172.201.253,37	

DESCRIÇÃO	VALORES
2.1 MATERIAIS	R\$ 96.131,00
2.2 MATERIAL PERMANENTE	R\$ 160.506,20
2.3 SERVIÇOS	R\$ 80.681,24
2.4 CONTRATOS/ CARTA CONTRATO	R\$ 38.926.280,16
2.5 RENOVAÇÃO CONTRATUAL - TERMOS ADITIVOS	R\$ 172.201.253,37
TOTAL GERAL >>>	R\$ 211.464.851,97

